
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1382 DEL 10/12/2020

OGGETTO: Adeguamento della Scuola dell infanzia - M. Montessori-. C.U.P. J69F18000000001.�
Rettifica impegno e Liquidazione D.L. II S.A.L., C.I.G. ZFA28EF3BB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Premesso che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 692, del 24.06.2019 si
affidava all’Ing. Gioia Chiuchiarelli di Tagliacozzo, C.F. CHCGIO75R41A345K, iscritta all’Ordine
degli Ingegneri dell’Aquila al n° 2649, il servizio relativo alla progettazione esecutiva, direzione
lavori,  contabilità  e  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  per  l’importo  di  €
12.236,86, oltre € 746,15 per rimborso spese non soggetto a ribasso, cassa previdenziale al 4% ed
I.V.A. al 22%, per un importo complessivo pari ad € 14.472,84;
 
Dato atto che:

• il  progetto  esecutivo,  rimesso  dal  professionista  incaricato,  è  stato  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 24.06.2020;

• con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 652 del 30.06.2020
è stata avviata la procedura di gara per l'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, sulla piattaforma telematica
Net4market;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico-Manutentivo  n.  703  del
16.07.2020  si  aggiudicavano  i  lavori  di  “Adeguamento  della  scuola  dell’infanzia  M.
Montessori”  all’impresa  ELMA S.R.L.,  con  sede  in  Loc.  Camerata,  snc  -  Tagliacozzo
(AQ), P.iva 01765190663, al prezzo di € 117.606,21, al netto del ribasso offerto del 16,25%
(comprensivi di € 3.998,86 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA di
legge, per un importo complessivo di € 129.366,83; 

• in data 24.07.2020 è stato stipulato digitalmente il contratto d’appalto relativo ai lavori in
oggetto, nella forma della scrittura privata; 

• in data 28.07.2020 è avvenuta la consegna dei lavori; 
 
Dato atto, inoltre, che:



• con  determinazione  n.  886/2020  si  autorizzava  l’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli,  Direttore  dei
Lavori,  alla  redazione  della  prima  Perizia  di  Variante  in  merito  ai  lavori  denominati
“Adeguamento della scuola dell’infanzia M. Montessori”;

• con  determinazione  n.  945  del  15.09.2020,  si  autorizzava  l’impresa  ELMA  S.R.L.,
affidataria dei lavori di cui all’oggetto, ad affidare all’impresa D’Orazio Daniele, qualificata
come “microimpresa”, con sede in via Fonte s.n.c. – Gallo di Tagliacozzo (AQ), Partita IVA
01737400661, la fornitura e posa in opera di infissi esterni e porte interne per un importo di
€ 19.500,00 al netto dell’I.v.a.;

• con determinazione n. 977 del 21.09.2020 si approvava la prima Perizia di Variante, redatta
dall’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli,  Direttore  dei  Lavori,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 2,  del
D.Lgs. n. 50/2016;

• con determinazione n. 989 del 25.09.2020 si liquidava l’importo relativo al 1° S.A.L., pari
ad € 45.400,00 + IVA 10%, per complessivi € 49.940,00;

• con determinazione n.  1045/2020 si  autorizzava l’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli,  Direttore  dei
Lavori,  alla  redazione  della  seconda  Perizia  di  Variante  in  merito  ai  lavori  denominati
“Adeguamento della scuola dell’infanzia M. Montessori”; 

• con determinazione n.  1046 del 06.10.2020 si approvava la seconda Perizia di  Variante,
redatta dall’Ing. Gioia Chiuchiarelli, Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 106, comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016;

• con determinazione n. 1217 del 18.11.2020 si approvavano gli atti contabili e si liquidava
l’importo  relativo  al  2°  S.A.L.,  pari  ad  €  57.000,00  +  IVA 10%,  per  complessivi  €
62.700,00;
 

Precisato  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  punto  1.2,  del  Disciplinare  d’incarico,  il  pagamento
dell’onorario relativo alla direzione lavori è previsto per stati di avanzamento dei lavori;
 
Dato atto, pertanto, della qualità della prestazione svolta e che occorre procedere al pagamento del
compenso spettante al professionista incaricato per la direzione lavori relativa al 2° S.A.L.;
 
Vista la fattura elettronica n. FPA-7/2020 del 26.11.2020, acquisita al protocollo in data 27.11.2020
al n. 13102 ed emessa dall’Ing. Gioia Chiuchiarelli, di importo pari ad € 2.231,80, oltre contributo
previdenziale al 4% pari a € 89,27 ed IVA al 22% pari ad € 510,64, per complessivi €  2.831,71,
relativa alla direzione lavori al 2° S.A.L.;
 
Accertata la regolarità contributiva, giusto prot. Inarcassa n. 2153562 del 30.11.2020;
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura su indicata;
 
Considerato che, per mero errore materiale, è necessario rettificare l’importo complessivo relativo
all’affidamento in favore del professionista Ing. Gioia Chiuchiarelli,  incrementando di €  200,17
l’Imp. n. 481.2/2020 sul Cap/S. 1385.10;
 
Visto il Bilancio 2020, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 27.12.2019;
 
Visti:



- gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte transitoriamente in vigore;
- lo Statuto Comunale,
 

D E T E R M I N A
 
Di rettificare  ,  l’importo  complessivo relativo  all’affidamento  in  favore  del  professionista  Ing.
Gioia Chiuchiarelli, incrementando di € 200,17 l’Imp. n. 481.2/2020 sul Cap/S. 1385.10;
 
Di  liquidare in  favore  del  professionista  incaricato  Ing.  Gioia  Chiuchiarelli,  C.F.
CHCGIO75R41A345K, la fattura elettronica n. FPA-7/2020 del 26.11.2020, acquisita al protocollo
in  data  27.11.2020  al  n.  13102  ed  emessa  dall’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli,  di  importo  pari  ad  €
2.231,80, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 89,27 ed IVA al 22% pari ad € 510,64, per
complessivi € 2.831,71, relativa alla direzione lavori al 2° S.A.L.;
 
Di pagare la somma di € 2.385,35 (imponibile, cassa ed iva) a favore dell’Ing. Gioia Chiuchiarelli,
mediante  bonifico  su  c.c.  dedicato  agli  incassi  con  questa  Amministrazione,  cod.  IBAN
IT56J0538740810000000119430,  a  seguito  di  erogazione  da  parte  della  Cassa  Depositi  e
Prestiti;
 
Di pagare  la somma di €  446,36 (ritenuta d’acconto al 20%) direttamente all’Erario nei termini
stabiliti dalla legge, a seguito di erogazione da parte della Cassa Depositi e Prestiti;
 
Di imputare  la  somma pari  ad €  2.831,71,  compresa nel  quadro economico dell’opera,  con le
seguenti modalità:

• Cap/S. 1385.10, Imp. n. 1403.2/2018, per l’importo di € 831,70;
• Cap/S. 1385.10, Imp. n. 481.2/2020, per l’importo di € 2.000,01,

collegato al Cap/E. 1556, finanziato mediante mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data
24.12.2018, individuato con Pos. n. 6051125;
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1707

del 10/12/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 17/12/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1707 del 10/12/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 17/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2031

Il  18/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1382 del 17/12/2020 con

oggetto:

Adeguamento della Scuola dell infanzia - M. Montessori-. C.U.P. J69F18000000001.�

Rettifica impegno e Liquidazione D.L. II S.A.L., C.I.G. ZFA28EF3BB.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 18/12/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


